净资产收益率(%) 3.95 5.39 减少 1.44 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 75,603,763.84 52,211,517.87 44.80

每股经营活动产生的现金流量

净额
0.15 0.18 -16.67

公司主要会计报表项目、财务指标出现的异常情况及原因的说明：

1）报告期内，公司分别于 2007 年 1 月 12 日通过非公开发行人民币普通股（A 股）

增加注册资本 20,000,000.00 元，2007 年 6 月 12 日完成资本公积转增股本，增加注册

资本人民币 183,000,000.00 元，以上事项完成后，公司注册资本变更为人民币

488,000,000.00 元，故使本报告期每股收益、每股经营活动产生的现金流量净额较去年

同期有所下降，每股净资产较期初有所减少。

2)报告期内，公司执行《企业会计准则第 34 号－每股收益》准则，对发行时间按月

数计算，报告期内，期初总股本为 28500 万股，2007 年 1 月完成定向增发 2000 万元，

计算时间为 6 个月，2007 年 6 月完成资本公积转增股本 18300 万元，计算时间为 1 个

月，故公司发行在外普通股加权平均数为 33550 万股。

3）报告期内，公司由于全面执行新会计准则，在首次执行日后第一个会计期间内将

控股子公司上海天士力药业有限公司、天津天士力之骄药业有限公司开办费余额全部确

认为管理费用，使公司管理费用较去年同期上升，净利润较去年同期有所下降，长期待

摊费用较期初减少。

4）报告期内，本公司及控股子公司天津天士力医药营销集团有限公司利润较去年同

期均有所增长，故所得税费用较去年同期增长。

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

天津天士力制药股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

 3

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -87,311.81

委托投资损益 269,343.22

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -176,987.57

所得税影响数 -85,195.62

少数股东权益影响数 -89,581.14

合计 -169,732.92

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持

股

2、国有法

人持股
2,691,975 0.94   -2,691,975 -2,691,975

3、其他内

资持股
185,558,025 65.11 20,000,000  103,005,743 -33,881,786 89,123,957 274,681,982 56.29

其中：境内

非国有法人

持股
185,558,025 65.11 20,000,000  103,005,743 -33,881,786 89,123,957 274,681,982 56.29

境内自然人

持股

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

   境外

自然人持股

二、无限售条件流通股份

1、人民币 96,750,000 33.95   79,994,257 36,573,761 116,568,018 213,318,018 43.71

天津天士力制药股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

 4

普通股
2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他
三、股份总

数
285,000,000 100 20,000,000  183,000,000  203,000,000 488,000,000 100

3.2 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数  25,109

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

天津天士力集团有限公司 其他 50.02 244,100,553 240,740,553 0

中国银行－易方达积极成长证

券投资基金
其他 2.82 13,748,582 0 未知

上海浦东发展银行－广发小盘

成长股票型证券投资基金
其他 2.64 12,861,942 2,560,000 未知

中国建设银行－华安宏利股票

型证券投资基金
其他 2.25 10,999,999 0 未知

光大证券有限责任公司－中国

光大银行股份有限公司－光大

阳光集合资产管理计划

其他 2.18 10,636,008 6,240,000 未知

UBS   AG 其他 2.18 10,625,016 0 未知

中国人寿保险(集团)公司－传

统－普通保险产品
其他 1.97 9,637,242 4,800,000 未知

中国工商银行－博时第三产业

成长股票证券投资基金
其他 1.72 8,375,852 0 未知

中国建设银行－信达澳银领先

增长股票型证券投资基金
其他 1.63 7,945,517 0 未知